



ΡΕΠΟΡΤΑΖ ΦΩΦΗ ΓΙΩΤΑΚΗ

Αποφασισμένος να ξεκαθαρίσει τους όρους και το εσωκομματικό πεδίο, απευθύνοντας ταυτόχρονα ενωτικό κάλεσμα προς όλες τις δυνάμεις του ΠΑΣΟΚ για τα προσεχή κρίσιμα «ραντεβού», εμφανίστηκε ο Ευάγγελος Βενιζέλος, ζητώντας επί της ουσίας με τη χθεσινή του ομιλία από τον Γ. Παπανδρέου να πάρει σαφή θέση στο «γύπεδο» του ΠΑΣΟΚ.

Το χθεσινό επετειακό ραντεβού (για την 3η του Σεπτέμβρη) στο Ζάππειο εξελίχθηκε σε μια συνάντηση, όπου συμμετείχε πλήθος κόσμου και ο νυν αρχηγός του ΠΑΣΟΚ έδειξε ότι δεν προτίθεται να αποδεχθεί «θολές εικόνες» στο εσωκομματικό στρατόπεδο - αντιθέτως προκάλεσε εκ των πραγμάτων τον πρώην πρωθυπουργό να περιγράψει τον δικό του «οδικό χάρτη».

Μετά τα θλιβερά επεισόδια με τις αποδοκιμασίες εναντίον του Ευ. Βενιζέλου της Δευτέρας, ο Κώστας Σημίτης ανέβηκε επίσης στο βήμα του Ζαππείου με προφανή διάθεση να επιτεθεί στον Γ. Παπανδρέου επισημαίνοντας τη διαφωνία του για την πολιτική διαχείριση ακόμη και των κλακαδόρων, αλλά και να τραβήξει το αυτί και στη σημερινή ηγεσία του ΠΑΣΟΚ για το «στίγμα» του καθημερινά στην κυβέρνηση συνεργασίας.

Χωρίς ευτράπελα ή «οκνές» που θα αμαύρωναν τη χθεσινή επετειακή εκδήλωση, ο κ. Βενιζέλος περιηγήθηκε στην πρόσφατη «ιστορία» του κόμματός του, κάνοντας στην πραγματικότητα σφοδρή επίθεση στον Γ. Παπανδρέου για ευθύνες που δεν αναλαμβάνει.

Είναι γεγονός ότι η «αφρίηση» του αρχηγού του ΠΑΣΟΚ δεν περιορίστηκε στον σχολιασμό των πρόσφατων επεισοδίων. Επέμεινε στην ανάγκη ενός ιδρυτικού Συ-

Ενωτικό κάλεσμα ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ για κοινή πορεία

Στην ανάγκη ενός ιδρυτικού Συνεδρίου της Δημοκρατικής Παράταξης επέμεινε ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ, βάζοντας τον όρο όλοι να ψηφίζουν πίσω από το παραβάν ΠΑΣΟΚ. «Οι κλακαδόροι δεν ανήκουν στην παράταξη»

νεδρίου της Δημοκρατικής Παράταξης και στην κοινή πορεία, βάζοντας τον όρο όλοι όσοι παραμείνουν εντός του ΠΑΣΟΚ να... ψηφίζουν πίσω από το παραβάν ΠΑΣΟΚ! Σε αυτό το σημείο δέχτηκε και το πιο θερμό χειροκρότημα.

Νωρίτερα ο κ. Βενιζέλος πέταξε το γάντι στον Γ. Παπανδρέου σημειώνοντας ότι εκείνη την ώρα ήταν το «όλον ΠΑΣΟΚ» στην εκδήλωση. Και πράγματι συμμετείχαν πρώην κορυφαίοι υπουργοί και στελέχη (Κ. Λαλιώτης, Θ. Τσούρας, Ακριβάκης, Μπαντουβάς στην πρώτη σειρά αλλά και ο Φ. Πετσάλη-κος, ο διοργανωτής της Εκθεσης του Ιδρύ-

ματος). «Λυπάμαι για την απουσία του Γιώργου Παπανδρέου, που είμαι σίγουρος ότι είναι ψυχικά μαζί μας. Δυστυχώς, η παρουσία του σε προγραμματισμένο σεμινάριο της Royal Bank of Scotland δεν του επέτρεψε να είναι εδώ μαζί μας και σωματικά», είπε με έντονα ειρωνικό ύφος ο κ. Βενιζέλος, για να συνεχίσει τα πυρά λέγοντας ότι «ήμασταν απασχολημένοι στην κρίση» και να προσθέσει ότι γι' αυτό ευθύνονται

όσοι είχαν τότε το βάρος της ευθύνης και «τόρα κάνουν πως δεν καταλαβαίνουν».

Δεν άφησε τίποτα αναπάντητο με την ομιλία του. «Ξετίναξε» με τα σχολία του τους συμμετέχοντες στις αποδοκιμασίες προχθές, λέγοντας ότι δεν ανήκουν στην παράταξη, γιατί «η ευτέλεια των κλακαδόρων δεν έχει σχέση με τον πολιτικό πολιτισμό και βιάζει τις δημοκρατικές μας αξίες», ενώ αναφερόμενος στην κορυφαία αντιπαράθεση για την ηγεσία του ΠΑΣΟΚ του 2007, έκανε λόγο για συνθήκες «τριτοκοσμικού φασισμού». Οι συμμετέχοντες άκουσαν με ενδιαφέρον για την προσπάθειά του να αποτρέψει την είσοδο του ΔΝΤ το 2009 όπως και για την «εκκλήση» να υπάρξει συμφωνία των 180 για το μνημόνιο. Και βεβαίως έδωσε απαντήσεις για τη σύμπραξη επί Παπαδήμου του ΠΑΣΟΚ με τη ΝΔ και το ΛΑΟΣ.

Ο Ευ. Βενιζέλος δεν παρέλειψε να αναφερθεί στο καυτό θέμα της εκλογής νέου Προέδρου της Δημοκρατίας και να στείλει σαφή μηνύματα για τις παρασκηνιακές διαδικασίες προς πάσα κατεύθυνση, εντός και εκτός ΠΑΣΟΚ.

«Τα παιχνίδια με τους θεσμούς απαγορεύονται και όταν γίνονται τιμωρούνται», είπε με νόημα και προς το παπανδρεϊκό μπλοκ, λένε οι γνωρίζοντες. Μάλιστα τόνισε ότι το ΠΑΣΟΚ είναι έτοιμο και για τα δύο σενάρια με την προεδρική εκλογή - δηλαδή

και για πρόωρες εκλογές. Ένας ακόμη υπαινιγμός συζητήθηκε ευρώς και αφορούσε τα στελέχη του ΠΑΣΟΚ

που σήμερα βρίσκονται σε άλλα κόμματα - «είχαν συγκεκριμένη θέση στους εσωκομματικούς συσχετισμούς», είπε, εννοώντας προφανώς ότι παραδοσιακά ήταν κοντά στο παπανδρεϊκό μπλοκ. Στελέχη και βουλευτές που συνομιλούν με τον Γ. Παπανδρέου υποστήριζαν αργότερα ότι το μήνυμα του αρχηγού του ΠΑΣΟΚ δεν ήταν «και τόσο ενωτικό» και ότι σε κάθε περίπτωση δεν βοηθά υπέρ της ενίσχυσης της επιρροής του κόμματος προς τις προσεχείς εκλογικές αναμετρήσεις.

Οι γνωρίζοντες επισημαίνουν ότι είναι θέμα χρόνου να απαντήσει ο Γ. Παπανδρέου όχι μόνο προς τον Ευ. Βενιζέλο αλλά και προς τον Κ. Σημίτη, καθώς δεν μπορεί παρά να δείξει εμπράκτως τις προθέσεις του για την πορεία που θέλει να ακολουθήσει και τις πιθανές συμμαχίες στην κοινοβουλευτική ομάδα και το κόμμα.

Αίσθηση προκάλεσε και η φράση «του φευγάτου η μάνα δεν έκλαψε ποτέ», με την οποία πάντως ο κ. Βενιζέλος ήθελε κατά πληροφορίες να επιτεθεί όχι μόνο στον Γ. Παπανδρέου αλλά και σε όσους λιποτακτούν από τις ευθύνες.

“

Λυπάμαι για την απουσία του Γιώργου Παπανδρέου. Δυστυχώς, η παρουσία του σε σεμινάριο της Royal Bank of Scotland δεν του επέτρεψε να είναι εδώ...



Κ. ΣΗΜΙΤΗΣ



▲ Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΠΑΣΟΚ Ευ. Βενιζέλος με τον πρώην πρωθυπουργό Κ. Σημίτη

Πυρά κατά Γιώργου για το «λεφτά υπάρχουν»

Το νέο «αφήγημα» για την ενδυνάμωση της παράταξης, σφού «πυροβόλησε» ευθέως τον Γιώργο Παπανδρέου για την πολιτική και τις ευθύνες του και άσκησε κριτική στον Ευ. Βενιζέλο για επιμέρους χειρισμούς, περιέγραψε με ενάργεια και χωρίς υπεκφυγές ο Κώστας Σημίτης με «φόντο» την επετειακή εκδήλωση.

Απελευθερωμένος από κλισέ ισορροπιών, χωρίς να μπδενίζει αλλά και να μη χαρίζεται στους «πρωταγωνιστές» της κυβέρνησης συνεργασίας, ο πρώην πρωθυπουργός «ισοπέδωσε» επικηρήματα του Γ. Παπανδρέου και θύμισε λάθη, παραλείψεις, υπερβολές και αδικαιολόγητες υποσχέσεις. «Είδαμε πού έφτασε η χώρα και το κόμμα με τη διαβεβαίωση ότι "λεφτά υπάρχουν"», είπε χαρακτηριστικά ο κ. Σημίτης στον χαιρετισμό του, κάνοντας σφοδρή επίθεση στον Γ. Παπανδρέου αλλά και «ισοπεδώνοντας» τις πρακτικές, τον «λαϊκισμό» και τις κλάκες του συρμού. Ο κ. Σημίτης δεν ήταν στην έκθεση του Ιδρύματος «Ανδρέας Παπανδρέου», ωστόσο έδειξε με την παρέμβασή του την πλήρη διαφωνία και τη δυσφορία του για τις αποδοκιμασίες εναντίον του νυν αρχηγού του ΠΑΣΟΚ, τον οποίο, πάντως, στη συνέχεια επέκρινε για την πορεία του από το περσινό επετειακό ραντεβού.

Οι παριστάμενοι, έμπειρα στελέχη και βουλευτές, ακούγοντας τον Κ. Σημίτη χθες στο Ζάππειο έλεγαν στο φινάλε ότι ήρθε αποφασισμένος να πει τις δικές του αλήθειες και να επιστημονήσει την αντίθεσή του για τις «διαδρομές» που επιλέγει αφενός η κυβέρνηση συνεργασίας και αφετέρου ο Γ. Παπανδρέου, παρά τα κρίσιμα ραντεβού των προσεχών μηνών. «Δεν έχουμε την πολυτέλεια να συνεχίσουμε τις μικροκινήσεις. Ο χρόνος που διαθέτουμε είναι όλο και πιο περιορισμένος. Μας διαβεβαιώνουν ότι οι εκλογές δεν πρόκειται να

γίνουν σύντομα, αλλά οι ενδείξεις δείχνουν ότι όλα είναι αβέβαια», επεσήμανε ο κ. Σημίτης, αφήνοντας να εννοηθεί ότι δεν αποκλείονται οι πρόωρες εκλογές ακόμη και εντός του 2014 και τονίζοντας ότι η διαπραγμάτευση του χρέους θα είναι μία μακρά, δύσκολη διαδικασία.

Το αξιοσημείωτο είναι ότι ο πρώην πρωθυπουργός εξαπέλυσε πυρά και προς τον Αντ. Σαμαρά αλλά και προς τον κυβερνητικό εταίρο για τις προσδοκίες σχετικά με το «Παρίσι» και τις διαπραγματεύσεις, ενώ επιτέθηκε και στον ΣΥΡΙΖΑ για τις «κόκκινες γραμμές» και την αδυναμία να εμφανιστεί, όπως και το ΠΑΣΟΚ, αξιόπιστος.

Η κριτική προς τη Χαρίλαου Τρικούπη από τον Κ. Σημίτη εσπιάστηκε και για την καθημερινή εικόνα του ΠΑΣΟΚ, που ασχολείται με το πόσες δόσεις θα πληρωθεί ο ΕΝΦΙΑ και υπογραμμίζοντας ότι πρέπει να υπάρχουν στρατηγικοί στόχοι, να λέγονται αλήθειες με ειλικρίνεια. «Η τρώικα είναι μια μορφή ελέγχου που περιορίζει την αυτονομία - καλό είναι να φύγει -, αλλά υπάρχουν και άλλοι τρόποι ελέγχου σε όλες τις χώρες-μέλη, ακόμη και σε όσες δεν έχουν υπερβολικά ελλείμματα», πρόσθεσε ο κ. Σημίτης συνιστώντας με νόημα υπομονή σε όσους πιστεύουν ότι επίκειται αναδιάρθρωση του χρέους συμπληρώνοντας ότι «η λύση θα αργήσει».

“

Κριτική προς τη Χαρίλαου Τρικούπη για την εικόνα του ΠΑΣΟΚ

ΚΑΤΑΜΕΣΤΟ ΤΟ ΖΑΠΠΕΙΟ. ΜΑΚΡΙΑ ΑΠΟ ΤΙΣ ΘΛΙΒΕΡΕΣ ΕΙΚΟΝΕΣ ΤΗΣ ΠΕΡΑΣΜΕΝΗΣ ΔΕΥΤΕΡΑΣ

Μια διαφορετική μέρα για το ΠΑΣΟΚ

Ιστορικά στελέχη, μέλη και φίλοι του Κινήματος έδωσαν μαζικά το «παρών» στην εκδήλωση για την επέτειο της ίδρυσής του. «Το ΠΑΣΟΚ είναι εδώ, ενωμένο δυνατό», το μόνο σύνθημα που ακούστηκε. Τους ομιλητές προλόγισαν δύο νέοι επιστήμονες

ΡΕΠΟΡΤΑΖ ΣΤΕΛΙΟΣ ΒΟΓΙΑΤΖΑΚΗΣ

Εντελώς διαφορετικό, σε σχέση με τις θλιβερές εικόνες της έντασης και των αποδοκιμασιών της περασμένης Δευτέρας, ήταν το κλίμα στη χθεσινή εκδήλωση για τα 40 χρόνια του ΠΑΣΟΚ.

Οι φίλοι και τα μέλη του ΠΑΣΟΚ που πήγαν χθες στο Ζάππειο κράτησαν χαμηλά τους τόνους, δεν αποδοκίμασαν σε καμία στιγμή της εκδήλωσης και χειροκρότησαν θερμά τόσο τον πρόεδρο του κόμματος Ευ. Βενιζέλο όσο και τον πρώην πρωθυπουργό Κ. Σημίτη.

Όσοι δεν χώρεσαν στο κατάμεστο περιστύλιο του Ζαππείου παρακολούθησαν την εκδήλωση από τις δύο οθόνες που είχαν τοποθετηθεί στον εξωτερικό χώρο. Όπως είπαν στο «Εθνος», πήγαν στην εκδήλωση γιατί περιμένουν να δικαιωθούν οι μεγάλες αποφάσεις που πήρε το ΠΑΣΟΚ και χωρίς να έχουν διάθεση να πολώσουν το κλίμα στο εσωτερικό του κόμματος. «Εχουμε όλοι ευθύνες για την κατάσταση της χώρας, αλλά θα δικαιωθούμε για τις αποφάσεις που πάρθηκαν με κόστος. Ως πρωθυπουργός, ο Γ. Παπανδρέου δικαίωθηκε από τα πράγματα και έκανε τις σωστές επιλογές για τη χώρα. Επρεπε όμως να καταδικάσει τους 100 εγκάθετους που αποδοκίμαζαν. Είναι πρακτικές που δεν αρμόζουν στο κόμμα και δεν μας εκφράζουν», λέει ο Απ. Ευλογιάννης.

Σε αντίθεση με τα συνθήματα της περασμένης Δευτέρας, το μόνο σύνθημα που ακούστηκε κατά τη διάρκεια των ομιλιών ήταν «το ΠΑΣΟΚ είναι εδώ, ενωμένο δυνατό».

Πριν από την έναρξη των ομιλιών, οι οθόνες έδειχναν οπτικό υλικό από τη σαραντάχρονη πορεία του ΠΑΣΟΚ, ενώ από τα ηχεία ακούγονταν αποσπάσματα από ομιλίες του Ανδρέα Παπανδρέου. Είναι χαρακτηριστικό, πάντως, ότι η έκθεση του ΙΣΤΑΜΕ «Από τον Ανένδοτο στην Αλλαγή», που διοργανώνεται στο Ζάππειο, εκκλείσει λίγη ώρα πριν από την έναρξη της εκδήλωσης, ενώ ακόμα και κατά τη διάρκεια της λειτουργίας τους ήταν λίγοι οι φίλοι του ΠΑΣΟΚ που την επισκέφθηκαν.

Τους ομιλητές προλόγισαν δύο νέοι επιστήμονες, οι οποίοι αναφέρ-

θηκαν σε όλα όσα έχει προσφέρει το ΠΑΣΟΚ στα 40 χρόνια της ζωής του. Η 23χρονη ασκούμενη δικηγόρος Χριστίνα Καμπτσιούλη ανέφερε στο «Εθνος» ότι, παρά την υποχώρησή του τα τελευταία χρόνια και την άνοδο κομμάτων που έχουν μεγαλύτερη απήχηση στους νέους, οι ιδέες του ΠΑΣΟΚ είναι διαχρονικές. «Οι άνθρωποι γερνάνε, όχι οι ιδέες. Τα κόμματα που είναι της μόδας έχουν ημερομηνία λήξεως. Οι διαχρονικές ιδέες από τη γέννησή τους σφυρηλατούνται με τους κόπους και τους αγώνες των ανθρώπων και δεν αλλάζουν. Είμαι στο ΠΑΣΟΚ γιατί πιστεύω ότι, πέρα από τα λάθη του, είναι αυτό που έκανε την Ελλάδα μια χώρα ανεπτυγμένη, με θεσμούς για ένα κράτος δικαίου».

Παρουσίες

Στην εκδήλωση παραβρέθηκαν πολλά ιστορικά στελέχη του ΠΑΣΟΚ, πρώην και νυν βουλευτές και υπουργοί, καθώς και στελέχη της Ελιάς και της κίνησης των 58. Μεταξύ αυτών οι Π. Αυγερινός, Κ. Λαλιώτης -ο οποίος δεν είχε δώσει το «παρών» την περασμένη Δευτέρα-, Θ. Τσούρας, Αλ. Ακριβάκης, Κ. Μπαντουβάς, Κ. Γεϊτόνας, Σ. Σουμάκης, Γ. Καψής, Γ. Ανωμερίτης, Μ. Παπαϊωάννου, Β. Αργύρης, Δ. Κρεμαστινός, Ν. Σηφουνάκης, Γ. Λιάνης, Γ. Νιώτης, Γ. Δρύς, Θ. Τσουκάτος, Κ. Σκανδαλίδης, Μ. Χρυσοχοϊδης, Δ. Ρέππας, Ν. Αθανασάκης, Φ. Πετσάλνικος, Π. Καψής, Π. Ευθυμίου, Χ. Βερελής, Ν. Ρόβλιας, Σ. Βούγιας, Δ. Λιντζέρης, Π. Κουκουλόπουλος, Κ. Μπατζελή, Φ. Γεννηματά, Φ. Σακινίδης, Α. Γκερέκου, Γ. Μανιάτης, Χ. Πάχτας, Π. Δήμας, Εύη Χριστοφιλοπούλου, Τ. Αντωνίου, Ρ. Βάρτζελι, Ρ. Ζήση, και άλλοι. Παρών ήταν ο δήμαρχος Αθηναίων Γ. Καμίνης, στελέχη της Ελιάς και της Κίνησης των 58 όπως οι Ν. Μπίστης, Γ. Βερνίκος και Γ. Τούντας, ο γραμματέας του κόμματος Ν. Ανδρουλάκης και ο γραμματέας της Νεολαίας Π. Χρηστίδης.

Να σημειωθεί ότι τον χώρο της εκδήλωσης προσπάθησαν να προσεγγίσουν δεκάδες σχολικοί φύλακες που έκαναν διαδήλωση, αλλά εμποδίστηκαν από την αστυνομία και έμειναν σε απόσταση περίπου 200 μέτρων από το Ζάππειο.



▲ Ο Κ. ΛΑΛΙΩΤΗΣ χαιρετά τον Π. Αυγερινό. Δίπλα, ο γραμματέας του ΠΑΣΟΚ Ν. Ανδρουλάκης



▲▼ Ο Φ. ΙΩΑΝΝΙΔΗΣ (πάνω αριστερά) συνομιλεί με τον Δ. Κρεμαστινό πριν την έναρξη της εκδήλωσης. Δεξιά, ο Π. Ευθυμίου κουβεντιάζει με τον Γ. Μανιάτη, ενώ διακρίνεται ο Γ. Τούντας. Κάτω, ο Δ. Ρέππας χαιρετά τον Π. Δήμα. Ν. Μπίστης και Αθηνά Δρέττα κάθονται κοντά τους



ΚΛΑΚΑΔΟΡΟΙ

Καταδίκασαν Μπουτάρη και Καμίνης

ΚΑΤΑΔΙΚΑΣΑΝ τα έκτροπα και τις αποδοκιμασίες που ακούστηκαν στο Ζάππειο εις βάρος του Ευ. Βενιζέλου οι δήμαρχοι Αθηναίων και Θεσσαλονίκης. Ο Γ. Μπουτάρης για τη φραστική επίθεση που δέχθηκε ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ φέρεται να είπε πως «πρόκειται περί ηλιθίων. Ακούς εκεί να επιτίθενται στον Βενιζέλο. Τον θεωρώ προσωπικά ήρωα. Μπορεί ο Βενιζέλος να έχει όλα τα κουσούρια του κόσμου, μπορεί πολλά να του σέρνουν, αλλά κανείς δεν πρέπει να μην του αναγνωρίζει ότι έβαλε πλάτη...». Ενοχλημένος εμφανίστηκε και ο Γ. Καμίνης, ο οποίος ερωτηθείς για τα όσα διαδραματίστηκαν στα εγκαίνια της έκθεσης του Ιδρύματος Ανδρέα Παπανδρέου, όπου παραβρέθηκε και ο ίδιος, είπε ότι τέτοια γεγονότα «αφορούν έναν μικρόκοσμο μακριά από την κοινωνία, συντελούν στην ποδοσφαιροποίηση της πολιτικής ζωής και στη μεγαλύτερη απαξίωση του πολιτικού συστήματος».